
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ___ 15_м~а~яс~2~0_1~5_г_о"'""д'"'"'"а __ № 144-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа -Югры 

В соответствии с федеральными законами от 22 ноября 1995 года 
№ 171-ФЗ «0 государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ханты­

Мансийского автономного округа - Югры от 12 октября 2005 года № 73-оз 
«0 Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югрьш, от 

25 февра.Ля 2003 года № 14-оз «0 нормативных правовых актах Ханты­
Мансийского автономного округа - Югрьш, в целях приведения 

нормативного правового акта Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры в соответствие с законодательством 

Российской Федерации Правительство Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в пункт 2 приложения к постановлению Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 декабря 2011 года 
№ 482-п «Об исполнительных органах государственной власти Ханты­

Мансийского автономного округа Югры, уполномоченных на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора)» 

изменение, дополнив его подпунктом 2.3 следующего содержания: 
«2.3. Лицензионный контроль за розничной продажей алкогольной 

продукции.». 

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 25 июня 2012 года № 214-п 

«0 Департаменте экономического развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югрьш следующие изменения: 



2 

2.1. В приложении 1: 
2.1.1. Подпункт 6.8.4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
«6.8.4. Обеспечение определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков, находящихся на территории автономного 
округа, в целях осуществления закупок товаров и связанных с такими 

закупками услуг для обеспечения муниципальных нужд, включенных в 

перечень товаров и услуг, централизованные поставки и оказание которых 

необходимы для обеспечения жизнедеятельности населения 
муниципальных образований автономного округа, расположенных в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с 
ограниченными сроками завоза грузов (продукции).». 

2.1.2. В абзаце четвёртом пункта 8 после слов «первым 
заместителем,» дополнить словами «заместителем начальника 

управления - начальником отдела финансового обеспечения и контроля 

организационно-контрольного управления,». 

« 

2.2. В приложении 3: 
2.2.1. После строки 

Заместитель директора при осуществлении лицензионного контроля за розничной продажей 
- начальник алкогольной продукции, лицензионного контроля за соблюдением 

управления лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

нв 

подпис:ывает приказы о проведении проверок; 

подпис:ывает мотивированный запрос с требованием представить 

иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения 

документарной проверки документы; 

в случае выявления при документарной проверке ошибок и (или) 

противоречий в представленных юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем документах либо несоответствия 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у Департамента документах и (или) 

полученным в ходе осуществления лицензионного контроля, 

направляет информацию об этом юридическому лицу, 

предпринимателю с требованием представить в течение десяти 

рабочих дней необходимые пояснения в письменной форме; 

выдает предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий, 

предусмотренных федеральным законодательством; 

подписывает заявление о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки; 

подписывает решение лицензирующего органа о 

приостановлении, возобновлении действия лицензии; 

подписывает заявление в суд об аннулировании лицензии; 

составляет протоколы об административных правонарушениях, 

рассматривает дела об административных правонарушениях, 

связанных с нарушением обязательных требований, и принимает меры 

по предотвращению нарушения обязательных требований; 

направляет в уполномоченные органы материалы для решения 

вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений, 

связанных с: нарушением обязательных требований. 

При осуществлении лицензионного контроля за розничной 



3 

продажей алкогольной продукции: 

запрашивает у организации, индивидуального предпринимателя 

на основании мотивированного запроса в письменной форме и 

получает от них информацию и документы, необходимые для 

проведения проверки; 

беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 
копии приказа Департамента о назначении проверки посещает 

объекты и проводит обследования используемых организациями, 
индивидуальными предпринимателями при осуществлении своей 

деятельности помещений, зданий, сооружений, технических 

устройств, оборудования, коммуникаций, вспомогательных 

материалов, а также проводит необходимые исследования, испытания, 

экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; 

подписывает решение об отказе в возобновлении действия 

лицензии и обращении в суд с заявлением об аннулировании 

лицензии; 

подписывает решение о досрочном прекращении действия 

лицензии на основании заявления организации. 

При осуществлении лицензионного контроля за соблюдением 

лицензиатами лицензионных требований при осуществлении 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 

черных металлов, цветных металлов: 

подписывает решение о прекращении действия лицензии 

» 
дополнить строкой следующего содержания: 

(( 

Заместитель директора 

(в период временного 

отсутствия 

заместителя директора 

- начальника 

управления 

лицензирования в 

соответствии с 

правовым актом 

Департамента) 

при осуществлении лицензионного контроля за розничной 

продажей алкогольной продукции, лицензионного контроля за 

соблюдением лицензиатами лицензионных требований при 

осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке 

и реализации лома черных металлов, цветных металлов: 

рассматривает дела об административных правонарушениях, 

связанных с нарушением обязательных требований, и принимает 

меры по предотвращению нарушения обязательных требований 

». 
2.2.2. В графе «Должность» слова «Заместитель начальника 

управления начальник отдела административного производства 

управления лицензирования, заместитель начальника управления 

начальник отдела лицензионного контроля управления лицензирования, 

начальник отдела лицензирования управления лицензирования» заменить 

словами «Заместитель начальника управления начальник отдела 

административного производства управления лицензирования, 

заместитель начальника управления - начальник отдела лицензирования 

управления лицензирования, начальник отдела лицензионного контроля 

управления лицензирования». 

Временно исполняющая обязанн 

Губернатора Ханты-Мансийског 

автономного округа - Югры 
нв 

Н.В.Комарова 


